
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

]
H O T Ă R Â R E

Cu privire la: Reorganizarea serviciuluivoluntarpentrusituaţii de 
urgenţă,însubordineaConsiliului Local Osica de Jos ; Actualizareorganigramăşinumăr

de personaldincadrul S.V.S.U.

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
29.03.2017 ;
Având în vedere:

- Expunerea de motive nr. 945 din 15.03.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

-Raportul de specialitate nr. 1127 din 29.03.2017, al Şefului Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 1128 din 29.03.2017, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

- Prevederile art.1 alin.(1) şi alin.(2), art.3, art.6, art.9 alin.(1) lit.d), art.14 din 
Anexa la Ordinul Ministerului de Interne nr. 96/2016, pentru aprobarea Criteriilor de 
performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor 
private pentru situaţii de urgenţă;

- Prevederile art. 3 alin.(3), art.15 alin.(2) şi art.17 dinLegea nr. 481/2004, privind 
protecţia civilă, republicată , cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art. 13 lit.d) şi e) şi art.14 lit.b) din Legea nr. 307/2006, privind 
apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1579/2005, pentru aprobarea Statutului 
personalului voluntar din serviciile voluntare de urgenţă, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.b), alin.(6) pct.8), art.45 alin.(1) şi 
art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Cu data adoptării prezentei hotărâri, se actualizează componenţa Serviciul Volunta 
pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Osica de Jos ;
Art.2. Se actualizează organigrama S.V.S.U., conform anexei nr. 1, care face part* 
integrantă din prezenta.

Art.3.Structura şi numărul de personal este următoarea: 
e Sef serviciu : 1

i

® Compartiment prevenire : 3 
® Echipa stins incendii : 3 
a Echipa stins incendii de pădure : 3 
© Echipa căutare -  evacuare: 3 
® Echipa deblocare -salvare :3 
® Echipa cercetare - intervenţie :3

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


© Echipa avertizare -  alarmare : 3
Ârt.4. Se va actualiza regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului voluntar pentru 
situaţii de urgenţă, conform noii structuri.
Art.5. Documentele de organizare, desfăşurare şi conducere a activităţii se întocmesc de 
către şeful serviciului şi se supun spre aprobare primarului sau înlocuitorului legal al acestuia. 
Ârt.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primar, iar comunicarea 
prezentei se face către:

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt
- Primarul Comunei Osica de Jos
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt
- Sef S.V.S.U.

*

Nr.34 din 29.03.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 29.03.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 

de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

TABEL NOMINAL
cu persoane le  din cadru l prim ărie i carora  li s-a îna in ta t în original H.C.L. n r.31/29.03.2017 privind :Reorganizarea 

serviciuluivoluntarpentrusituaţii de urgenţă, însubordineaConsiliului Local Osica de Jos ; Actualizareorganigramăşinumăr de
personaldincadrul S.V.S.U.

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.32/29.03.2017

Semnătura
___.______ X.________

1 P rim ar P isto l M arian Prim ar 11.04.2017
2 V icep rim ar Gata Dum itru V iceprim ar 11.04.2017 _______
3 S e f S.V .S.U. Poste ln icu Petrişor Inspector de 

specia lita te
11.04.2017


